№ 1-1-75/2020

64RS0007-01-2020-000734-64

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

07 мая 2020 года город Балашов

Балашовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Понамарева О.В.

при секретаре Нечкиной И.В.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Балашова Саратовской области Ефанова Г.В. 

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Назаровой Н.Н. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, в браке не состоящего, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступлением им совершено при следующих обстоятельствах. 

15 января 2020 года около 16-17 часов ФИО1 находился на участке местности, 

<

адрес> где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабиса (марихуаны) для личного потребления, без цели сбыта в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в тот же день и в тот же период времени, находясь на участке местности по вышеуказанному адресу, сорвал части растения - конопля, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой 7,89 г., что является значительным размером. Приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой 7,89 г. ФИО1 поместил в пустую пачку сигарет «BOND» и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОУУП МО МВД РФ «Балашовский», то есть до 20 час. 55 мин. 15 января 2020 года. 

15 января 2020 года в 20 часов 30 минут ФИО1 был задержан около 

<

адрес>, и доставлен в кабинет № 4 участкового пункта полиции № 5 МО МВД РФ «Балашовский» по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «BOND» с наркотическим средством каннабис (марихуаной) общей массой 7,89 г., что является значительным размером.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

По окончании предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела после консультации с защитником, ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства - в случаях, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, которое поддержал в судебном заседании.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести. 

Вину в содеянном ФИО1 признал полностью, с предъявленным обвинением согласился. 

Кроме того, его виновность полностью подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования, а потому суд признаёт предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным.

Судом установлено, что ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Имеется согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор в особом порядке, поскольку к этому имеются все основания.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 28 февраля 2020 года № 296 ФИО1 обнаруживает психическое расстройство в виде эпизодического употребления наркотических средств группы каннабиноидов. В период инкриминируемого ему деяния он, кроме указанного психического расстройства, какого-либо иного психического расстройства (в том числе временного), слабоумия, иного болезненного состояниям психики не обнаруживал. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Клинических признаков наркомании не выявлено, в связи с чем в лечении от наркомании он не нуждается (л.д. 51-52).

С учетом приведенных данных суд признает подсудимого вменяемым, подлежащими уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные, характеризующие его личность, возраст и состояние здоровья, как его (наличие психического расстройства), так и членов его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, к которым относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 отсутствуют. Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его и его семьи, и все обстоятельства, предусмотренные ст. ст. 6 и 60 УК РФ.

В своём объяснении ФИО1 подробно пояснил обстоятельства произошедшего, что суд расценивает как явку с повинной, признает смягчающим вину обстоятельством и учитывает при назначении наказания (л.д. 6).

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 признал себя виновным в совершении преступления полностью и раскаялся в содеянном. 

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, на учете врачей психиатра и нарколога не состоял и не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в нарушение общественного порядка замечен не был.

С учётом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого, суд приходит к выводу, что его исправление возможно назначением наказания в виде штрафа, определяя его размер с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения его и его семьи, возможности получения заработной платы или иного дохода. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Поскольку данное уголовное дело было рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд, принимая данный факт во внимание, при назначении наказания подсудимому руководствуется ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественное доказательство по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой 7,79 г. - уничтожить. 

Разъяснить ФИО1 положения ст. 31 УИК РФ, согласно которым штраф обязан уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, если не имеет возможности единовременно его уплатить, суд по его ходатайству может рассрочить его уплату на срок до пяти лет.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области, код подразделения – 013), л/с 

<

***>, банк: отделение Саратов город Саратов (рекомендовано АО «Экономбанк»), счет 40101810300000010010, БИК 046311001, ИНН 

<

***>, КПП 645201001, ОКТМО 63608000, код подразделения – 13, КБК 18811621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Балашовский районный суд Саратовской области в порядке ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.В. Понамарев